Audiant igitur omnes qui virtutibus excellere volunt et ingenio qui volunt Pythagoram dicentem « hominem ex homine nihil altum cogitare », id est incontinentem et luxu dissolutum, donec quidem in ea vita sit, nihil posse ingenio, nihil animo uti. « Homini cibus utilissimus est », inquit Plinius, « simplex, acervatio saporum pestifera et condimenta perniciosa ». Haec Persius intellexit, cum sic frenderet :

*« Poscis opem nervis corpusque fidele senectae,
Esto age, sed grandes patinae tuccetaque crassa
Aduere his superos vetuere louemque morantur ».*

Apud Ciceronem Cato inquit: « Libidinosa et intemperata adolescentia effoetum corpus senectuti reddit. » Atque idem suadet « tantum cibi et potionis adhibendum ut reficiantur vires, non ut opprimantur », ac « hominis menti », quod divinum munus ac donum vocat, « nihil tam esse inimicum quam voluptatem » putat; « nec enim, libidine dominante, temperentiae locum esse, nec omnino in voluptatis regno virtutem posse consistere². »

Enfin on trouve très souvent, partout dans l'œuvre, certains emprunts très précis destinés à produire un effet d'amplification ou à donner un éclairage particulier, par l'arrière-plan suggéré, à certains propos. Par exemple, dans le dialogue *Bulla*, dont nous parlerons en détail plus loin, la Bulle papale, prise à parti par Hutten, essaie de se trouver des alliés contre lui. Pour ce faire, elle promet à ceux qui l'aideront la rémission de leurs péchés :

Bulla: Age autem, quisquis excommunicatus es et anathema factus, quacunq[ue] de causa, ob quodvis malum facinus, a iure, canone, vel ab homine lata sententia; quisquis incaestum vel

1. Voir l'apparat de Böcking pour ce dialogue, par exemple Hutten 1860, 67.
2. Hutten 1861, 467-468: « Qu'ils écoutent donc Pythagore, tous ceux qui veulent exceller par les vertus et par l'esprit: selon lui, "l'homme ne pense rien d'élevé à partir de l'homme". Cela veut dire qu'un homme intempérant et perdu dans le luxe ne peut se servir de son talent, de son esprit aussi longtemps qu'il mène cette vie. Selon Plin, "la nourriture est très utile à l'homme quand elle est simple, mais l'accumulation de saveurs est un fléau et plus pernicieux encore sont les condiments". Perse l'a bien compris, lorsqu'il grinçait ainsi des dents: "Tu réclames un soutien pour tes membres, et un corps qui ne trahisse pas ta vieillesse. | Allez, accordé. Mais les grandes marmites et les viandes grasses | Ont interdit aux dieux de t'exaucer, et retiennent Jupiter". On lit chez Cicéron que, selon Caton, "une jeunesse libidineuse et intempérante livre à la vieillesse un corps épuisé". Et le même conseille de consommer "ce qu'il faut de nourriture et de boisson pour refaire ses forces, non pour les réduire à néant", et il pense que "rien n'est aussi nuisible à l'intelligence, qu'il appelle un présent et un don des dieux, que la volupté" ».